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1 Johdanto 

Olen tehnyt työkseni graafista suunnittelua viimeiset 20 vuotta ja taidegrafiikkaa 

vuodesta 1993. Teen graafikon työtäni freelancerina tiukoissa määritellyissä 

rajoissa ja aikatauluissa pikkutarkan sommittelun, värin ja visualisoinnin parissa. 

Hain työn ohessa suoritettavaan monimuotoiseen taidekoulutukseen 

irrottautuakseni myös vapaaseen taiteelliseen ilmaisuun ja saavuttaakseni 

kuvataitelijan tutkinnon.  

Tavoitteenani oli taidekoulutuksen avulla selventää ja kehittää 

taiteilijaidentiteettiäni. Kuka saa olla taiteilija? Voinko kutsua itseäni taiteilijaksi? 

Miksi teen taidetta? Paljastanko itsestäni liikaa analysoimalla omaa taiteellista 

työskentelyäni? Asetanko itseni alttiiksi jollekin tuntemattomalle uhalle? Voinko 

yhdistää kaksi eri identiteettiä, graafisen suunnittelijan sekä taiteilijan, yhdeksi 

kokonaisuudeksi? Kuinka nämä kaksi eri identiteettiä rajaa toisiaan ja jakaa 

aikaani? Opinnäytetyössäni etsin vastauksia näihin kysymyksiin. 

Opinnäytetyöni koostuu kirjallisesta osuudesta sekö taidegrafiikan keinoin 

toteutetusta Hyppy-teoksesta. Lähtökohta opinnäytetyön kirjalliseen osuuteen 

oli löytää taiteellista työtäni kehittävä ja analysoiva näkökulma.  

Jatkan taiteellisessa opinnäytetyössäni jo 1990-luvulta asti käsittelemääni 

aihepiiriä, jossa tarkastellaan naisen roolia ja kehoa – ja niiden asemaa 

kirjoitetussa historiassa, taidehistoriassa sekä teoksissani. Teoksissani 

käsittelen feminismiä, naiseutta ja naisen kuvaa sekä ekologisiakin kysymyksiä 

taidegrafiikan keinoin.  

Tarkastelen opiskeluvuoden aikana taiteilijana oppimaani ja sen suhdetta 

taiteen tekemiseeni ennen opiskeluaikaa ja sen jälkeen. Dokumentoin ja 

analysoin opiskeluvuonna valmistuneita teoksia ja niiden tekoprosesseja sekä 

uuden oppimani hedelmiä taiteellisessa työssäni. Valaisen myös taiteellista 

kehityskulkuani naiseuden reflektoimisessa vuosikymmenten ajalta. Matkaan 

historiani läpi kohti taiteellisen osuuden Hyppy-teosta ja sen tekoprosessia 

osana opiskeluajan kehitystäni. 
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Grafiikan työprosessi on minulle merkityksellinen ja reflektoin sen eri vaiheiden 

tuottamia yllätyksiä ja oivalluksia. Analysoin myös taidegrafiikan magiaa, joka 

on olennainen osa grafiikan menetelmien viehätystä ja inspiraationi lähde. 

Kerron prosessista, hakemisesta ja etsimisestä, jota taiteen tekeminen on.  
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2 Naisen kuva  

2.1 Feministisen taiteen jäljillä 

Tässä luvussa käsittelen aiheita, jotka nousevat henkilöhistoriastani jo 

lapsuudesta alkaen. Taiteelliseeni työhöni on syvästi vaikuttanut kokemukseni 

ja havaintoni epäoikeudenmukaisuudesta kasvaessani naiseksi ja eläessäni 

naisena patriarkaalisessa arvomaailmassa.  

 

Kuva 1. Haarukkanaiset, 20 x 29 cm, etsaus / akvatinta, 1998.  
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Esimerkkinä sukupuolten epätasa-arvoisuuden kokemisesta nuorena naisena 

on viime vuosisadalla valmistunut teokseni Haarukkanaiset. Naisarmeija marssii 

leningit yllään keittiöstä napattuine aseineen valmiina kohtaamaan ja 

voittamaan haasteet yhdessä. (Kuva 1.) 

Feminismi käsitteenä on ristiriitainen ja näkemykset sen olemuksesta 

vaihtelevat yksilöiden, etnisyyksien, kansallisuuksien, tutkijoiden ja erilaisten 

aktivistienkin kesken niin paljon, että määriteltyä ainoata ja oikeaa feminismistä 

ei ole olemassa. Sukupuolentutkimuksen professorin Leena-Maija Rossin 

(1995) toimittamassa kirjassa Kuva ja vastakuvat: sukupuolen esittämisen ja 

katseen politiikkaa yhdysvaltalaisten eri aloja edustajat käsittelevät feminismiä 

kuvataiteen, populaarikulttuurin ja medioiden näkökulmista. Kirjan lopputulema 

on, että kukin kirjoittaja käsittää feminismin tai feministisen teorian erilaisena 

ilmiönä. Pauliina Kähärän (2012, 7) mukaan käsitteessä feminismi yhdistyvät 

erilaiset ajattelu- ja lähestymistavat. 

Puhun tässä opinnäytteessä feministisestä taiteesta itselleni vuosien varrella 

tiivistyneestä näkökulmasta. Määrittelen siis tässä feminismin naisten tai itsensä 

naiseksi kokevien oikeuksien ja naiselliseksi kutsuttujen ominaisuuksien 

tunnistamisena, puolustamisena ja kehittämisenä tasa-arvoon pyrkiessä. 

Pyrkimisenä pois roolista, jossa nainen on katsottavana olemisen estetisoitu 

kohde. Feministisen taiteen määritelmäni on taiteellisen työni pohjavirtaus ja 

aihe.  

Feministinen elokuvantekijä ja elokuvateoreetikkko Laura Mulvey (1989) on 

kirjoittanut katseesta kirjassaan Visual and Other Pleasures. Hän toteaa, että 

naiset kuvataan ja estetisoidaan elokuvissa, mainoksissa ja kuvissa 

patriarkaalisen, maskuliinisen ja heteroseksuaalisen näkökulman kautta. Naiset 

reflektoidaan eri medioissa patriarkaalisessa ja seksistisessä kehyksessä 

seksualisoituina ja objektivisoituina. (Mulvayy 1989.)  

Omassa työssäni olen lähtenyt ratkaisemaan naisen kuvaa eli esittämisen 

ideologiaa tiedostamalla eri feministiset näkemykset. Seuraan tutkijoiden 
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keskustelua sekä erityisesti nuorten näkemyksiä eri medioissa ja analysoin tätä 

kautta omaa taiteellista työtäni.  

2.2 Antiikin ajoista nykypäivään 

Oman feministisen käsitykseni mukaan naiseus on tyttöyden ominaisuuksien, 

mieltymysten ja tapojen sikermä. Naiseus on naisen ja tyttöyden kuva, joka 

muuttuu aikojen kuluessa. Katja Tukiainen nostaa väitöskirjassaan tyttöyden 

käsitteen statusta. (Tukiainen 2022, 16). Tyttöyttä ja siihen liitettyjä 

ominaisuuksia on aliarvostettu ja ”tytötelty” eli väheksytty kautta aikojen. 

Tukiaiselle käsite ”tyttö” ei ole koskaan merkinnyt vain tyttöä vaan tasa-arvoista 

toimijaa. Tukiainen ei siis loukkaantunut, kun häntä alettiin kutsua 

tyttömaalariksi vaan totesi, että sehän oli totta. Tukiainen kertoo meille, että 

voimme rinta rottingilla olla naisellisia ja tyttömäisiä. 

 

   

Kuva 2. Beware of people who dislike GIRLS, 2016, 200 x 150 cm. Katja 

Tukiaisen maalaus sarjasta Sassy Sayings PART 3. © Katja Tukiainen. 
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Kuvataitelija Katja Tukiaisen teokset puhuttelevat minua. Hän käsittelee 

feminististä aihetta täysin eri tavalla kuin minä ja maalaa esimerkiksi valtavia 

riemukkaita pinkkivoittoisia maalauksia höystettynä graffitin omaisilla 

iskulauseilla. Näin Tukiaisen maalauksia Palazzo Morassa Venetsian 

Biennalessa vuonna 2019. Kohtasin maalauksia ensi kertaa ylellisessä ja 

kansainvälisessä avajaistunnelmassa palazzossa, jossa oli kerroskaupalla 

avajaisvieraita sekä mieleenpainuvaa ja upeaa taidetta eri puolilta maailmaa. 

Kaiken yltäkylläisyyden keskeltä lävähtivät kuitenkin nämä suuret maalaukset 

tajuntaan lähtemättömästi ja juutuin niiden ääreen. Maalausten suuri koko, 

suuret tyttöhahmot, pinkki värimaailma ja provokatiivinen ilmaisu naamioituna 

söpöyteen olivat iskevä feministinen silmänisku tai jopa potku (kuva 2). Olin 

varsin vastaanottavainen maalausten sanomalle, joka solahtaa omiin 

näkemyksiini saumattomasti. 

Naisen kuva kuvataiteessa on elänyt aikakausien asenteiden sekä arvojen 

mukaan. Antiikin taiteessa naiset kuvattiin kauniina ja ylevinä jumalattarina eli 

aktiivisina ja voimakkaina toimijoina. Keskiajalla taiteessa korostettiin 

neitsyyden ihannetta uskonnollisessa kontekstissa ja renessanssin aikana 

naiset esiintyivät tietysti jälleen kauniina, mutta myös hienostuneina ja 

salaperäisinä hahmoina ajan humanistisessa arvomaailmassa. Impressionismin 

ja romantiikan aikana naiset olivat edelleenkin ajan ihanteiden tavalla kauniita ja 

heidät kuvattiin sensitiivisinä sekä haavoittuvina olentoina. (Laine 2012.)   

Tunnustetut taiteilijat olivat menneinä aikakausina lähes kaikki miehiä eli ja 

nainen esitettiin usein objektina, ei toimijana. Taiteen historian tuntemat 

naistaiteilijat ovat pieni vähemmistö. Teokset ovat hävinneet tai heitä ei ole 

noteerattu alun alkaenkaan tai heidän työnsä on laitettu miestaiteilijoiden nimiin.  

Joten naisen kuva taiteen historiassa muodostuu pääosin miehisestä katseesta, 

josta on standardisoinut meidän kaikkien katseen ja luonut yhden todellisuuden. 

Esimerkiksi John Berger käsittelee jo 1970-luvulla miehistä katsetta kirjassaan 

Näkemisen tavat John Berger (1991,47) muotoilee asiaa näin: miehet katsovat 

naisia. Naiset katsovat, kun heitä katsotaan. Bergerin kirjan julkaisun jälkeen 

katseen tapoja on avattu ahkerasti ja tutkittu niin taiteessa kuin muissakin 
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konteksteissa viime vuosikymmeninä. Taiteen ulkopuolella esimerkiksi 

sosiaalisen median kuvasto on herättänyt valtavasti keskustelua naisten ja 

tyttöjen tavasta esittää itsenä sosiaalisen median kanavilla. 

Vuosien varrella minua ovat erityisesti inspiroineet antiikin aikana syntyneet 

atleettiset ja voimiltaan vahvat jumalatarnaisten kuvat. Olen halunnut tuoda 

heidät nykyaikaan muistuttamaan naisten oikeudesta olla vahva omana 

itsenään ja varteenotettavana vaikuttajana. Antiikin taide on estetiikaltaan 

ikiaikaisen kaunista ja tuntuu tärkeältä voida liittyä tähän pitkään linjaan ja 

taiteen historiaan.  

Esimerkkinä uljasta ja vahvasta antiikin jumalatarkuvasta on metsästyksen 

jumalatar Artemis eli roomalaisittain Diana ensimmäiseltä tai toiselta 

vuosisadalta (kuva 3). Kuvanveistäjä Leochares kopioi hävinneen alkuperäisen 

antiikin patsaan ja patsas sijaitsee Louvren taidemuseossa Pariisissa. Artemis 

uhkuu voimaa ja on mitä suurimmassa määrin toimija. 
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Kuva 3. Diane de Versailles. © 2011 Musée du Louvre. 

Ei olekaan sattumaa, että teen taidegrafiikkaa. Kun työskentelen grafiikan 

keinoin, istun syvällä jatkumossa, joka on alkanut jo 4000 eaa. savilaattojen 

kaiverruksesta. On herkullista käyttää muun muassa vanhoja 

syväpainotekniikoita uuden luomisessa tässä ajassa. Hyödynnän siis ristiriitaa 

menneen ja nykyajan välillä omissa representaatioissani. 
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Kuva 4. Torso, 2008, 22 x 30 cm, akvatinta/ etsaus.  

 

Antiikin jumalatar, Knidoksen Afrodite, on teoksessani astunut moderniin aikaan 

ulkomuodoltaan epätäydellisen pursuilevana (kuva 4). 
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Kuva 5. Three graces, 2020, 33 x 40 cm akvatinta/ etsaus/ monotypia. 

Antiikin leidit katselevat tulevaisuuteen, tässä vedoksessa kuitenkin vain kaksi 

kolmesta (kuva 5). 
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3 Taidegrafiikan tekniikka ja materiaalit 

3.1 Painoprosessin lisäarvo 

Taidegrafiikka on yleisnimitys menetelmille, joissa kuva valmistetaan 

painamalla eli vedostamalla laatalta, johon se on eri tavoin piirretty, 

kaiverrettu, syövytetty, maalattu tai valotettu. Vedostus tapahtuu paperille tai 

jollekin muulle materiaalille. (Suomen Taidegraafikot ry n.d.)  

Etsaus (viivasyövytys) ja akvatinta (pintasyövytys) ovat syväpainotekniikoita, 

joissa syövytetään kuva hapon avulla painolaattaan, joka on usein esimerkiksi 

kuparia. Kuparilaatta kestää kymmeniä ellei satoja kertoja vedostusta. 

Litografiassa (kivipainossa) työstetään kalkkikivilaatta painolaataksi, jolle 

voidaan piirtää, maalata tai valottaa kuva, jolta se vedostetaan erityisellä 

litografiaprässillä. Monotypia-tekniikalla saa vain yhden vedoksen, joka 

painetaan vedostusmateriaalille levylle maalatusta kuvasta. Monotypia on 

helppo ja nopea tekniikka verrattuna esimerkiksi syväpainoon.  

Toisinaan, kun työskentelen painolaattojen kanssa iäisyydeltä tuntuvan ajan, 

ajattelen tuskastuneena, miksi en vain esimerkiksi ota kangasta ja maalaa. 

Grafiikka vaatii myös siihen tarkoitetut tilat ja siihen tarkoitetun välineistön, jotka 

ovat varustettu erilaisten aineiden käsittelyyn ja painoprosessiin. Painotekniikat 

tuottavat kuitenkin merkillistä lisäarvoa ja eräänlaista maagista realismia itse 

prosessissa ja teoksessa.  

Painoprosessissa syntyneestä kuvasta löytää uusia tasoja ja merkityksiä 

tekijälle itselleenkin yllätyksinä. Eräs syy lienee tähän, että ennen ensimmäistä 

vedosta ei voi nähdä mitään kohtaa valmiina ja lisäksi työskentely tehdään 

peilikuvana. Samoin kuin katsomme itseämme peilistä, näemme kasvojemme 

heijastuksen tai kuvajaisen, emme sitä mitä muut näkevät. Taidegraafikko 

työskentelee heijastuksen kautta ja kokee jatkuvasti uuden löytämisen riemua 

omissa teoksissaan. Se on innostavaa ja olen tarkoituksella antanut 

työprosessissa mahdollisuuksia “maagisille tapahtumille”, jotka usein 

johdattavat uuden teoksen prosessiin. 
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Käsityön osuus eli opittu ja hiottu taito, prosessissa viehättää myös. Graafisen 

suunnittelijan työ on kokonaan digitaalisessa maailmassa, kynää ei tarvitse 

enää käteen ottaa. Vaihto toiseen maailmaan, jossa bitit eivät hallitse, on suuri 

arvo minulle taiteilijana. Kädet muistavat pitkänkin tauon jälkeen tehtävänsä.  

Käden tuntuma paperien ja laattojen kanssa touhutessa on olennainen osa 

prosessia. Työskentelyssäni on tärkeää suhde eri materiaaleihin ja tekniikoihin, 

jotka kollaasimaisesti yhdistävät taiteellisen prosessin eri työvaiheita. 

Lopputulosta katsomalla voin nähdä uusien materiaalien mukaantulon eri 

vaiheissa olennaisena osana työskentelyäni. Käsite uusmaterialismi kuvaa tätä 

puolta taiteellisessa prosessissa. 

Taidehistorioitsija Katve-Kaisa Kontturi (2012) toteaa väitöskirjansa lektiossa 

seuraavasti: 

Uusmaterialistinen tutkimusote, jota työssäni hahmotan, ei kyseenalaista 

visuaalisen voimaa. Sille visuaalisuus ei ole kuitenkaan taiteen olennaisin 

toimintarekisteri; sen sijaan fokus on erilaisissa materiaalis-ruumiillisissa 

prosesseissa ja siinä kuinka nämä aina ja välttämättä lomittuvat 

representaation tasoon.  

Kontturin väitöskirja tuntuu kuvaavan omia kokemuksiani eri vaiheiden ja 

materiaalien vaikutuksesta valmiiseen teokseen. Teoksen suunnitelma on vain 

alustava lähtökohta matkalla lopputulokseen ja työvaiheet taiteellisen työn 

luova, innostava ja inspiroiva osuus.  

Työprosessi ja grafiikan tekniikat inspiroivat uuden luomiseen myös 

arvostamaani taidegraafikko Tiina Kivistä. Hän käyttää metalligrafiikan 

tekniikoita kuten hidasta ja työlästä syväpainotekniikkaa mezzotintoa 

työskennellessään suurikokoisten teostensa kanssa. Kivisen vedossarjat ovat 

pieniä, usein hän jatkaa jo valmiita painolaattoja muutaman vedostuksen 

jälkeen kohti uutta teosta. Mezzotintolla saa aikaan vaikuttavan ja vaikuttavan 

mustan painojäljen, joka rouhitaan hiertimellä kuparilaatan pintaan. Kivinen 

korostaa tummaa jälkeä hennommalla kuivaneulatekniikalla, joka raaputetaan 

laatan pintaan kuivaneulapiirtimellä.  
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Kuva 6. Tiina Kivisen teos Löytöretkeilijä I (Explorer I). 2018, mezzotinto/ 

kuivaneula, 90 cm x 125 cm. 

Kunnioitan näiden työläiden ja perinteikkäiden tekniikoiden työmäärää ja 

pyrkimistä pois grafiikan toisteisuudesta, josta itsekin koetan päästä eroon 

antamalla prosessin viedä. Ihastuttava ja vaikuttava esimerkki Kivisen luontoa 

kuvaavasta ilmaisusta on teos Löytöretkeilijä I (Explorer) (kuva 6).  

3.2 Taidegraafikon työhuone ja materiaalit osana prosessia 

Työhuone on graafikoilla usein jaettu, koska prosessi vaatii erilliset tilat 

käsiteltävien aineiden sekä kalliiden välineiden vuoksi. Yhteisöllisyys onkin 

usein osa graafikoiden työtä ja kun siihen on tottunut alkaa yhteisön liittämään 

omaan taiteelliseen työhönsä. Yhteisessä tilassa tekeminen tarjoaa 

parhaimmassa tapauksessa kannustusta ja inspiraatioita sekä kasvattaa 

osaltaan identifioitumaan taiteilijaksi.  

Painovärit, erilaiset lakat ja pohjustusaineet tuoksuvat jo työhuoneelle astuessa 

kutsuvasti. Erilaiset painopaperit tuntuvat käteen ylellisiltä ja kallisarvoisilta ja 
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niitä haluaa kunnioittaa tinkimättömällä työn laadulla. Tila, työyhteisö, 

materiaalit ja prosessin eteneminen yhdessä vaikuttavat lopputulokseen 

merkittävästi. Suunnitelmat ja luonnokset muuttuvat matkan varrella ja 

muodostavat prosessin aikana oman kokonaisuutensa. 

Seurattuaan lähes vuoden työtä taidemaalarin työhuoneella Katve-Kaisa 

Kontturi (2012) kuvaa työprosessia seuraavalla tavalla:  

Erityisen kiinnostavaa tässä maalausprosessissa oli se, että millaiseksi 

lopullinen maalaus muodostui ei ollut yksinään taiteilijan (tietoisen) 

työskentelyn tulos. Pikemminkin se liittyi yhteistyöhön, jota taiteilija teki 

teosmateriaalien kanssa, miten hän liikutti sivellintä, ensin kerrosti materioita 

kuvat mukaan lukien, ja sitten hioi kerroksia, joihin hän ei ollut tyytyväinen. 

Kuitenkin kerrokset tekivät myös omaa työtään: jo fyysis-kemikaalisella 

tasolla lehtileikkeiden huokoinen paperi reagoi akryylimaaliin ja niin edelleen, 

vieden teosta materiaalisesti eteenpäin, tuottaen kuvia, jotka eivät nousseet 

ainoastaan kulttuuristen kuvien repertuaarista. 

Seuraavassa kuvasarjassa oman teokseni edistymisestä työhuoneella 

suunnitelmasta valmiiksi teokseksi koevedostuksen, erilaisten kokeilujen ja 

innovaatioiden kautta (kuvat 6–14). Ensimmäisessä kuvassa (kuva 6) on 

digitaalinen luonnos, joka on teoksen kollaasimainen ja alustava suunnitelma.  

  

Kuva 6. Digitaalinen luonnos. 
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Kuvat 7. ja 8. Syväpainolaatat koevedostettuna I. 

     

Kuvat 9. ja 10. Syväpainolaatat koevedostettuna II. 

Syväpainolaattojen ensimmäiset koevedokset ovat valmiita (kuvat 7, 8, ja 10) 

viiva- ja akvatintasyövytyksen jälkeen. Painolaatat vaativat vielä jälkityöstöä 

kaavinraudalla valoisien alueiden korostamiseksi ja lisää koevedostuksia. Tässä 

vaiheessa painolaatat ovat vielä lupaavia raakileita, jotka innostavat 

suunnittelemaan eri vedostusvaihtoehtoja sekä kokeiluja myös digitaalisesti 

(kuva 11).   

    

Kuva 11. Digitaalinen sommitelma kovedoksista. 
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Kuva 12. Vedostuskokeilu mustalle paperille. 

Vedostuskokeilu mustalle paperille muuttaa hahmot muistuttamaan 
marmoripatsaita (kuva 12) ja työ muuttaa voimakkaasti luonnettaan. 

  

Kuva 13. Diana Oak and Fern, 2019, 26 x 68 cm, etsaus/ akvatinta/ monotypia 
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Kuva 14. Diana Oak and Fern, 2019, 26 x 32 cm, etsaus/ akvatinta/ monotypia 

Valmiit teokset (kuvat 13 ja 14) on merkitty vaihtelevaksi sarjaksi, jolloin minulla 

on ”lupa” tehdä sarjaan erilaisia versioita samoilla painolaatoilla. Alun 

suunnitelma eteni toiseen värimaailmaan kokeilujen myötä. Päädyin 

perinteisesti käyttämääni luonnonvalkoiseen Hahnemühle-vedostuspaperiin, 

jotta eri värikerrokset lomittuisivat kauniisti ja läpikuultavasti. Otin koevedoksia 

todella paljon. Etenkin monotypialaatan maalauksellisuus vaatii kokeilua eri 

väreillä ja välineillä. Lopputulos muodostuu myös käytettävissä olevista 

ohenteista ja väreistä sekä omista innovaatioista niiden käytössä.  

Kokeiluvaiheessa toteutuvat yllätykselliset elementit eli aikaisemmin 

mainitsemani grafiikan magia, jonka painoprosessi mahdollistaa. Teos kehittyy 

valmiiksi prosessin aikana syntyneiden havaintojen kautta. Usein siinä yllättää 

itsensäkin kulkemassa uudella polulla. Kun uusi painolaatta on vedostettu, 

usein jotain uutta ja odottamatonta on ilmaantunut vedokseen. Painojälki tarjoaa 

yllätyksiä.  

On myös erittäin vapauttavaa, että vaihtelevien sarjojen lisäksi aiempien 

teosten painolaattoja voi yhdistellä uusiksi kokonaisuuksiksi. Kun aloin opiskella 

taidegrafiikkaa 1990-luvun alussa, opin ”säännöt” toisin. Vedossarjan piti olla 

yhtenäinen värejä myöten. Minua opetettiin ottamaan värit suoraan valmistajan 
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tuubeista eli edetä sekoittelematta uusia sävyjä, jotta yhtenäinen väri säilyy 

täsmälleen samana koko sarjassa. Näiden vanhojen sääntöjen hylkäämisen 

myötä alkoi syntymään myös yksittäisiä vedoksia, jolloin sarjoista ei tarvitse 

välittää. 
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4 Taiteellisen lopputyön prosessi  

4.1 Lopputyötä kohti  

Taiteellisen lopputyön idea alkoi itämään jo ensimmäisellä kurssilla koulun 

grafiikan luokassa. Kurssilla keskityin Image On -kalvon käyttöön, joka 

mahdollistaa myös valokuvien siirron painolaatalle. Aikaisemminkin olin jo 

päässyt kokeilemaan polymeerigravyyritekniikkaa, mutta nyt oli mahdollista 

keskittyä siihen kahdeksan viikon ajan. Kollaasimaisten kuvien koostaminen vei 

uudenlaisen naisen kuvan työstämiseen.  

4.2 Uimarin evoluutio 

Olin aiemmin lyhyellä viikonloppukurssilla kokeillut polymeerigravyyri-

valotustekniikkaa, mutta en varsinaisesti ollut tullut tutuksi sen kanssa. Olin 

lähinnä tehnyt yksittäisiä painolaattoja yksittäisistä kuvista, joita voisin yhdistää 

muiden painolaattojen ja -tekniikoiden kanssa. Tästä on esimerkkinä teos, jossa 

historialliset sankarinaiset on siirretty valotuskalvolla painolaatalle. Lisäksi 

työssä on käytetty kahta muuta painolaattaa, etsattua kuparilaattaa sekä 

monotypialaattaa (kuva 15). 
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Kuva 15. Women in history, 2022, 27 x 20 cm, polymeerigravyyri/ etsaus/ 
monotypia. Kuvassa vasemmalta Annette Kellerman, Harriet Tubman, Minna 
Canth, Freddie Oversteegen, Luisa Casati and Isabelle Eberhardt, jotka kukin 
osaltaan on kamppaillut omana aikanaan ulos hyväksytystä naiskuvasta tai  
-roolista ja kurkottanut kohti omia tavoitteitaan näitä rajoja rikkoen. 

Teoksen inspiraationa ovat muun muassa toimineet Maria Petterssonin 

Historian jännät naiset -podcast Yle Areenassa (Pettersson 2021) sekä Mia 

Kankimäen romaani Naiset, joita ajattelen öisin (Kankimäki 2018). Menneiden 

aikojen naisten aktiivinen toimijuus on vaatinut suuria uhrauksia tai valtavasti 

määrätietoisuutta toteutuakseen. Petterssonin ja Kankimäen teokset kertovat 

elämäntarinoita urheista, individualistisista, sankarillisista ja taitavista naisista, 

jotka historian kirjoitus joko on unohtanut tai joiden tekemiset on katsottu 

vähäpätöisemmiksi kuin aikalaismiesten saavutukset.  

Aloin luonnostella ideoita kollaasimaisesti yhdelle laatalle. Ensin työskentelin 

edelleen saman tutun antiikin ja renessanssin naiskuvaston kanssa. Olin vuosi 

aiemmin kuvannut Ateenan museoissa niitä harvoja antiikin naispatsaita, jotka 

olivat säilyneet suhteellisen hyvässä kunnossa. Yhdistelin painolaatalle 
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valotettavaan kollaasikuvaan digitaalisesti kuvan vanhasta peilistä sekä tekstiä 

(kuva 16).  

 

Kuva 16. Wouldn´t you be tired after role modelling for milleniums,  
2022, 18 x 15 cm, polymeerigravyyri. 

Olin valokuvannut kotini sisäikkunan heijastuman (kuva 16), jonka valotin 

painolaatalle. Leonardo Da Vincin Luolamadonna-maalauksen enkeli (National 

Gallery, Lontoo) katselee vastapäistä kerrostaloa. Enkeli heijastuu kuvaan 

seinälläni olevasta painokuvasta. 
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Kuva 17. Reflection, 2022, 17 x 13 cm, polymeerigravyyri 

Molemmissa teoksissa (kuvat 16 ja 17) kuuluisat taidehistorian naishahmot 

katsovat nykyaikaan, jonka naiskuvastoa he ovat muovanneet ja inspiroineet 

vuosisatojen ajan.  

4.3 Sukellus hydrofeminismiin 

Löysin käsitteen hydrofeminismi opinnäytteeni ohjaajan Henna-Riikka Halosen 

vinkkaamana. Anastasia A. Khodyreva ja Elina Suoyrjö (2021) määrittelevät 

hydrofeminismin artikkelissaan seuraavasti: 

Käsitettä alkoi alun perin käyttää feministifilosofi Astrida Neimanis, jonka 

työskentely limittyy feministisen ja queerteorian sekä posthumanistisen 

fenomenologian alueille. Keskellä ekologisen kriisin aikakautta 

hydrofeministinen ajattelu auttaa syrjäyttämään binäärisiä käsityksiä 

kehoista ja sijoittamaan ihmisen uudelleen suhteessa toisiin vedellisiin 

olioihin. (Khodyreva A, Suoyrjö E 2021). 
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Kuten kerroin, olin alkanut työstämään naisuimareita koulun 

valotustekniikankurssilla jo ennen hydrofeminismiin tutustumista. Mitä 

syvemmälle sukelsin aiheeseen sitä enemmän hydrofeminismistä löytyi 

yhtymäkohtia ajatteluuni ja työskentelyyni. Edellä mainittu Astrida Neimanis 

(2021, 60) määrittelee hydrofeminismiä esseessään Ruumiimme ovat veden 

vallassa seuraavasti: 

Ehkä meidän täytyykin aloittaa siitä, että tunnistamme olevamme osa 

radikaalisti ruumiillista yhteisvettä, ja että meidän täytyy kuunnella siinä 

uivien moninaisten ruumiiden erilaisia tarpeita. Tässä märässä verkossa 

olemme aina alavirralla toisiimme nähden – yksilöinä ja lajeina, biologisella, 

geologisella ja semioottisella tasolla – ja meidän on kaikkien otettava 

vastuuta yhteisestä hyvinvoinnista. (Neimanis 2017.) 

Olin siis päässyt sisään hydrofeministiseen ajatteluun omin voiminkin 

luodessani naisuimarin (kuvat 18 ja 19). Ekologisen näkökulman lisäksi halusin 

yhdistää veden terapeuttisen ja vapauttavan luonteen uudenlaiseen 

naishahmoon, uimariin, joka nauttii veden lääkitsevästä virtailusta ja vapauden 

tunteesta. Uimarinainen hakee mielenrauhaa ja yhteyttä luontoon. Hän 

lääkitsee itseään veden meditatiivisessa olotilassa ja tuntee vahvan yhteyden 

muihin elollisiin yhtenä ekosysteemin osasena. 

 

 

Kuva 18. Whirling around ,I 2022, 29x12 cm, polymeerigravyyri 
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Kuva 19. Whirling around II, 2022, 18x20 cm, polymeerigravyyri 

Kriittisessä posthumanismissa tarkastellaan ihmisen asemaa luomakunnan 

kruununa ja vallanpitäjänä. Karoliina Lummaan ja Lea Rojolan toimittamassa 

posthumanismin eri suuntauksia määrittelevässä kokoelmateoksessa 

Posthumanismi määritellään mm. ihmisen asema elollisena olentona 

uudestaan:  

Olemmekin vain yksi eliö muiden eliöiden joukossa ja meidän pitäisi kohdella 

elinympäristöjä ja muuta elämää jakamisen ja rinnakkain elon periaatteella. 

(Lummaa & Rojola 2014.) 

Olen siis feministinen posthumanisti taidegraafikko. Kuinka paljon ja miten voin 

vaikuttaa muuten kuin omien elintapojeni kautta posthumanismin ideologian 

edistämiseksi? Taiteen tekeminen muodostui vastaukseksi. 

Simpukka-aiheisten teosteni simpukka kantaa mukanaan taakkoja, 

selvittämättömiä ajatuksia, joita veden terapeuttinen olemus kirkastaa. 

Simpukka ottaa kantaa myös ekologiseen kriisiin, josta koko maailma kärsii. 

Luonnossa elävät simpukat reagoivat herkästi vesistöjen tilaan ja niidenkin lajit 

ovat vähentyneet. Vesivarannot ehtyvät ja saastuvat, ilmasto lämpenee ja lajeja 

katoaa ikuisiksi ajoiksi. Ilman vettä ei ole elämää.  
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Jatkoin naisuimarin seurassa osallistuessani Katri Ikävalkon erinomaiseen 

kivilitografian kurssiin keväällä 2023. Oli hienoa päästä ensimmäisen kerran 

opettelemaan kivilitografiaa, mitä olin kovasti odottanut. Kivilitografian 

työstämismahdollisuuksia on vähän tilaisuuksia, koska pajoja on vähän 

Suomessa ja ne ovat kalliita käyttää. Lisäksi kivilitografiatekniikan osaajat ja 

opettajat ovat vähentyneet.  

Kalkkikivien vedellä ja hiekalla käsityönä toteutettavasta hionnasta alkava 

vedostusprosessi päättyy massiivisen prässin käyttöön. Monivaiheinen ja 

fyysinen tekniikka lainalaisuuksineen, välivaiheineen sekä välineineen tuntuu 

juhlalliselta, koska tekniikka on monimutkainen ja vaativa.   

 

   

Kuvat 20. ja 21. In to the deep, 2023, 25 x 34 cm kivilitografia. Ensimmäisessä 
kuvassa näkyy kalkkikivilaatta vedostuksen jälkeen ja toisessa kuvassa valmis 
teos. 

 Päädyin kurssin viimeisenä työnä valottamaan digitaalisesti muokatun kuvan 

uimarista kalkkikivilaatalle (kuvat 20 ja 21). Teoksessa naisuimari sukeltaa 

syvemmälle simpukka selässään. Voisi ajatella, että uimari vie simpukkaa 
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turvaan ja matkatakseen yhdessä kohti puhtaita vesiä. Simpukka voisi 

symboloida esimerkiksi salaisuuksia, ajatuksia, ideoita, tunteita, kokemuksia tai 

sanoman. 

4.4 Taiteellinen lopputyö Hyppy (Jump) 

Erilaisissa vesissä uiminen ja oleileminen rannoilla veden äärellä on ollut 

minulle tärkeää kaiken elämää. Lapsena oli jännittävää tuntea olevansa 

tutkimusmatkailija ja sukellella lähilammet pohjia myöten kylmien lähteiden 

ajoittain viilentäessä veden jääkylmäksi. Aikuisenakin uidessa pitkin auringon tai 

kuun siltaa tai avannossa piipahtaessa, tunnen läheistä yhteyttä luontoon, sen 

kaikkiin elollisiin ja maailmankaikkeuteen. Vesi rentouttaa ja selventää ajatuksia 

sekä inspiroi taiteellista työskentelyäni ja vaikkapa idean lopputyöksi.    

Hyppy-teoksessa naisuimari on elementtinsä äärellä ja hyppää vapauteen, iloon 

tai valoisaan tulevaisuuteen. Vihreä vesi kimmeltää ja mahdollistaa toiveet. 

Simpukat ovat siirtyneet uimarin iholle puvun tai tatuoinnin muodossa. Hän on 

tajunnut entistä enemmän olevansa osanen ekosysteemiä ja näyttää olevan 

optimistinen.  

Tein suunnitelmaluonnoksen digitaalisesti valokuvien pohjalta ja jatkoin 

piirtämällä naishahmon. Uimari on syövytetty kuparilaatalle. Tekniikkana olen 

käyttänyt etsausta ja akvatintaa. Suuri laatan koko toi omat hankaluutensa 

mukanaan, mutta halusin uimarin toistuvan juuri perinteisellä tavalla, jota ei saa 

aikaan muuten kuin syväpainolla. Meren aallot valotin valotuskalvolla offset-

pellille. Meren vihreä syntyi monotypiana erillisille laatoille. Teos muodostui siis 

neljällä eri tekniikalla ja viidellä eri painolaatalla. 
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Kuvat 22–24. Työprosessin vaiheita I.  

Ensimmäisessä kuvassa (kuva 22) on digitaalinen luonnos, seuraavassa piirros 

uimarista (kuva 23) ja viimeisessä (kuva 24) olen jäljentänyt piirroksen lakalla 

kovapohjatulle laatalle ja alkanut raaputtaa viivaa ensimmäistä syövytystä 

varten. Vasemmalla kuvassa (kuva 25) on etsaus vedostettuna ja oikealla 

painolaatta akvatinta-syövytyksen jälkeen vedostettuna. Teos alkaa kasvamaan 

omaan muotoonsa painojäljen ja sävyjen myötä. 

 

Kuva 25. Työprosessin vaiheita II.  
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Kuva 26. Työprosessin vaiheita III.  

Ylärivissä (kuva 26) kahdessa kuvassa näkyy yksityiskohtia etsauslaatan 

valmistumisesta sekä koevedoksesta. Alarivin kuvissa (kuva 26) vedostan 

uimarin päälle taustaa kaavion avulla, koevedoksesta leikattu kaavio peittää 

uimarin. Ensimmäiset vedostukset ovat jännittäviä hetkiä. Pitkän prosessin 

jälkeen pääsee lopulta näkemään työn tulosta ja miettimään vaihtoehtoisia 

vedostusratkaisuja. 
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Kuva 27. Hyppy, 2023, 54 cm x 80 cm, etsaus, akvatinta, polymeerigravyyri, 
monotypia.  

Prosessi on siis pitkä ja vaiherikas. Tämän työn lähtölaukaus oli digitaalinen 

luonnos, josta seuraava askel oli siirtyä käytäntöön ja hankkia kuparia. Matkasin 

siis Kehä ykkösen varrelle hakemaan 2 m x 1 m kuparilevyn ja leikkaamassa 

sen naapurityöhuoneella sopiviksi palasiksi. Sen jälkeen piti pelti palastella 
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laatoiksi, ostaa väriä ja muita puuttuvia tarvikkeita. Käytännön asia oli myös 

uuden työhuoneen valotuskaapin käyttämisen opettelu. Painolaattojen 

valmistamisen sekä vedostamisen lisäksi kaikkeen tähän kuluu aikaa, vaikka 

haluaisi vain tehdä itse työtä ja saada aikaan valmiita teoksia. Täytyy todellakin 

rakastaa grafiikan tekoa ja painojälkeä, että jaksaa ahertaa läpi koko prosessin. 

Tämän teoksen kohdalla kävi niin, että suunnitelma ei paljonkaan muuttunut 

matkan varrella, mikä on poikkeuksellista. Useimmiten erilaiset väri- tai 

vedostuskokeilut muokkaavat teosta kauaskin luonnoksesta. Jatkosuunnitelmia 

Hyppy-teoksen painolaattojen käyttöön ja uusien teosten ideoita syntyi kyllä. 

Värimaailma voi elää suuntaan tai toiseen ja teos muuttaa luonnettaan 

perusteellisesti näilläkin painolaatoilla. Meri voi vaihtua esimerkiksi uima-

altaaksi tai maisemaksi uusien painolaattojen myötä. Simpukkaihoinen 

naisuimari jatkaa vielä uusiin vesiin uusissa teoksissa ja uusissa sarjoissa. 

Mahdollisuuksia on lukemattomia. 
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5 Lopuksi 

Johdannossa esitin identiteettiini ammattitaiteilijana liittyviä kysymyksiä, jotka 

saivat minut hakeutumaan taideopiskelijaksi. Olen pyöritellyt identiteettiini 

kuvataiteilijana liittyviä kysymyksiä koko opiskeluajan mielessäni, mikä oli 

tavoitekin ja painavin syy hakeutua taideopiskelijaksi. Paradoksaalista kyllä, 

olen ehtinyt tehdä kuluneen puolentoista vuoden aikana vähemmän taiteellista 

työtä kuin edellisinä vuosina. Monimuoto-opiskelu yhdistettynä täysipäiväiseen 

työhön erilaisten elämänmuutosten keskellä on vienyt suurimman osan 

resurssejani.  

Luotan kuitenkin tulevaisuuteen ja siihen, että luovuus tuoreilla ajatuksilla ja 

näkemyksillä höystettynä palaa opiskeluajan päätyttyä. Graafisen suunnittelijan 

ja taiteilijan työn väliin on muodostunut selvä raja, jonka yritän nyt tarkemmin 

vetää jakamalla työaikani osioihin. Näen tällä hetkellä itseni selvemmin myös 

taiteilijan roolissa ja olen oppinut analysoimaan ja sanallistamaan omaa ja 

muiden taiteellista työtä. Olen myös avoimempi ja varmempi keskustelemaan 

taiteesta ja työskentelystäni.  

Opinnäytetyön kirjoittaminen on luonut uusia näkymiä taiteelliseen työhöni 

aiempina vuosina ja avannut uusia polkuja tulevaisuuteen. Tutkiessani omaa 

historiaani taiteilijana vuosikymmenten ajalta, löysin johdonmukaisen 

kehityskaaren tavassani kuvata naiseutta. Löytöretkeillessäni teoreettisen 

tutkimuksen maailmassa löysin käsitteitä, kuten uusmaterialistinen feminismi 

sekä hydrofeminismi, jotka kiinnostavat ja ovat tutkimisen arvoisia opinnäytteen 

valmistumisenkin jälkeen. Tulen palaamaan niihin työskentelyssäni.  
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